**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2017**

**Marianna Švecová**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Marianna Švecová**

**Ekonomický rozvoj kanadskej Arktídy a dopad
t'azby nerastných surovín na populáciu Inuitov**

*Bakalářská práce*

Praha 2017

Autor práce: **Marianna Švecová**

Vedoucí práce: **Ing. Mgr. Magdalena Fiřtová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2017

## **Bibliografický záznam**

ŠVECOVÁ, Marianna. *Ekonomický rozvoj kanadskej Arktídy a dopad ťažby nerastných surovín na populáciu Inuitov*. Praha, 2017 42 s. Bakalárska práca (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálnych vied, Institut mezinárodných štúdií. Katedra severoamerických štúdií. Vedúci diplomové práce Ing. Mgr. Magdalena Fiřtová, Ph.D.

## **Abstrakt**

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou a porovnávaním troch hlavných období vo vývoji ťažby nerastných surovín v kanadskej Arktíde a jej dopadov na domorodých Inuitov, začínajúc 50. rokmi 20. storočia a končiac administratívou premiéra Harpera v rokoch 2006 až 2015. Ťažba nerastných surovín ako prostriedok, cez ktorý vláda podnikala svoju víziu ekonomického rozvoja oblasti zahájeného „Severnou víziou“ premiéra Diefenbakera, sa stala tiež nástrojom na integráciu Inuitov do modernej kanadskej spoločnosti. Zapojenie do systému zamestnania v baniach však malo na populáciu Inuitov hlboké socio-ekonomické následky, ktoré sú v komunitách viditeľné dodnes. Kým však v počiatočných ťažobných aktivitách bol prístup vlády k integrácii pôvodných obyvateľov značne kolonialistický, v druhej sledovanej fáze sa postoj vďaka politickej agitácii Inuitov začal meniť. No hoci sa počas neoliberalnej éry postupne formoval spoločný dialóg a rovnoprávne postavenie inuitskej a majoritnej kanadskej kultúry, federálna vláda naďalej vidí v kanadskej Arktíde najmä jej ekonomický potenciál, zatiaľ čo životné podmienky Inuitov dlhodobo ostávajú na nízkej úrovni.

## **Abstract**

The bachelor thesis analyses and compares three main periods of the economic development in the Canadian Arctic, starting from the years 1950's until the end of the administrative of Prime Minister Harper in 2015. Mining of natural resources, as the base of the North's development, has been seen by the federal government also as a tool for cultural assimilation of Inuit into the dominant society. Nevertheless, participation of Inuit in mining activities and in fact in the whole

employment culture has had serious impact on Aboriginal communities who have never been consulted about the federal strategy. However, while the first phase of development is characterized by strict colonialist approach of the government, the situation started to change during the second phase, characterized by a rising of Inuit's political participation and their first demonstrations of discontent. Although during the third, neoliberal era, several new mechanisms in order to improve the dialogue between Inuit, mining companies and the government were accepted, social conditions in Inuit communities remain below the Canadian average and with the government "laissez-faire" attitude they are not to be changed any time soon.

## **Klíčové slová**

Kanada, Arktída, Inuiti, těžba nerastných surovín, ekonomický rozvoj, socio-ekonomické dopady

## **Keywords**

Canada, Arctic, Inuit, mining, natural resources, economic development, socio-economic impact

**Rozsah práce: 94 214 znakov**

## **Prehlásenie**

1. Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracovala samostatne a použila len uvedené pramene a literatúru.
2. Prehlasujem, že práca nebola využitá k získaniu iného titulu.
3. Súhlasím s tým, aby práca bola sprístupnená pre študijné a výskumné účely.

V Prahe dňa

Marianna Švecová

## **Pod'akovanie**

Na tomto mieste by som rada pod'akovala vedúcej mojej bakalárskej práce, Ing. Mgr. Magdalene Firťovej, Ph.D. za čas strávený pri konzultáciách práce, za jej cenné rady a pripomienky. Tiež by som sa rada pod'akovala mojej rodine za podporu pri štúdiu.

## TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Jméno:</b> Marianna Švecová
<b>E-mail:</b> 80852857@fsv.cuni.cz / marianna.s335@gmail.com
<b>Studijní obor:</b> Mezinárodní teritoriální studia
<b>Semestr a školní rok zahájení práce:</b> Letní semestr 2015/ 2016
<b>Semestr a školní rok ukončení práce:</b> Letní semestr 2016/ 2017
<b>Vedoucí bakalářského semináře:</b> Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Mgr. Magdalena Fiřtová, Ph.D.
<b>Název práce:</b> Ekonomický rozvoj kanadskej Arktídy a dopad ťažby nerastných surovín na populáciu Inuitov
<b>Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):</b> Oblasť kanadskej Arktídy sa do záujmu federálnej vlády dostala až v 50. rokoch 20. storočia a to najmä vďaka „Severnej vízii“ premiéra Diefenbakera, ktorá zahájila ekonomický rozvoj regiónu skrz ťažbu nerastných surovín. Inuiti, ako pôvodní obyvatelia tejto oblasti, dovtedy vládou takmer opomínaní, tak mali nasledovať vízie vlády, ktorej cieľom bolo ich začlenenie do systému zamestnania a tým i do modernej kanadskej spoločnosti. Túto víziu sa tak síce podarilo sčasti splniť, avšak na inuitské komunity a ich kultúru to zanechalo hlboké následky. Nespokojnosť Inuitov viedla k ich politickej participácii a po nástupe neoliberalnej éry, spojenej s procesom devolúcie, tak bolo prijatých niekoľko opatrení na zmiernenie negatívnych následkov, ktoré sú však v komunitách značné i v súčasnosti. Práca sa venuje vývoju vzťahu medzi Inuitmi, vládou a ťažobnými spoločnosťami a analyzuje socio-ekonomické následky rozvoja kanadskej Arktídy.
<b>Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):</b> Úprav a zmien témy a ďalších náležitostí práce bolo hneď niekoľko. Upravené bolo časové vymedzenie práce, oproti pôvodnému plánu začať striktno od zahájenia „Severnej vízie“ v roku 1958, pre uvedenie do kontextu je v práci stručne popísané už i obdobie po druhej svetovej vojne. Taktiež sa práca mala pôvodne zameriavať na súčasnú problematiku ťažby v kanadskom Severe a dopadov na Inuitov, nakoniec však práca rovnomerne popisuje a analyzuje udalosti počas celého sledovaného obdobia. V teritoriálnom vymedzení práca spočiatku počítala so zameraním sa len na teritórium Nunavut, avšak pre potreby výstižnej analýzy problematiky v súčasnosti zahrňuje všetky oblasti obývané Inuitmi. V práci tiež ďalej nesledujem trendy v ťažbe nerastných surovín v kanadskej Arktíde, ale zameriavam sa najmä na samotný proces integrácie Inuitov do modernej spoločnosti, ktorý sa dial do veľkej miery práve skrz ekonomický rozvoj v oblasti.
<b>Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):</b> Úvodná časť práce je venovaná zasadeniu témy do kontextu, vysvetleniu terminológie a metodológie spolu s teoretickými prístupmi, do ktorých je práca zasadená. Ďalej nasledujú tri hlavné kapitoly, ktoré analyzujú a porovnávajú tri sledované obdobia. Prvá kapitola sa venuje obdobiu 50. a 60. rokov 20. storočia, teda počiatkom ekonomického rozvoja Severu a prvotným dopadom ťažby a federálnej politiky asimilácie na Inuitov. Druhá kapitola analyzuje obdobie 70. rokov 20. storočia, pre ktoré je typická vzrastajúca politická agitácia Inuitov a objavujúce sa prvé výpovede priamo od dotknutých obyvateľov. Tretia, najdlhšia kapitola analyzuje obdobie od 80. rokov 20. storočia do súčasnosti - tzv. neoliberalnú éru vyznačujúcu sa prijímaním nových mechanizmov na zlepšenie dialógu medzi Inuitmi, vládou a ťažobnými spoločnosťami. Ďalej sa tiež venuje súčasným postojom vlády k sociálnej politike na Severe a socio-ekonomickým

[…]

dôsledku získalo z dôvodu nízkeho vzdelania a praxe len malý počet ľudí. V komunitách sa začali trhať tradičné sociálne väzby a objavili sa problémy ako násilie, či alkoholizmus. Navyše tieto praktiky neboli s Inuitmi vopred vôbec konzultované a ich nesúhlasný postoj bol zverejnený prvýkrát až po takmer 20 rokoch od zahájenia Diefenbakerovej „vízie“. Pôvodní obyvatelia, prejavujúc nespokojnosť s praktikami vlády a ťažobných spoločností, ktoré využívali nimi osídlenú pôdu bez ustálenej dohody a bez toho, aby z nej Inuiti mali benefítov, sa tak v 70. rokoch 20. storočia začali politicky angažovať a vytvorili prvé oficiálne organizácie reprezentujúce ich záujmy na celoštátnej úrovni. Z Inuitov sa postupne miesto pasívnych obetí začali stávať aktívni občania, ktorí svoje názory prejavovali i na federálnej pôde.

S nástupom neoliberalnej éry v 80. rokoch 20. storočia, pre ktorú je typický prístup „laissez-faire“ a presun zodpovedností vlády na privátny sektor tak k podobným procesom došlo i v problematike Inuitov a ich vzťahu s Otavou a ťažobnými spoločnosťami. Od tohto obdobia tiež začalo dochádzať k procesu devolúcie, ktorá v tomto kontexte vyústila až do vzniku samostatného teritória Inuitov Nunavut v roku 1999. Nové mechanizmy ako dohody o teritoriálnych nárokoch či zmluvy o dopadoch a benefítoch tak nielenže dali ťažbe nerastných surovín a s ňou súvisiacimi procesmi v Arktíde určitý právny rámec, Inuiti tiež

vd'aka nim postupne začali čerpať z ťažby na ich území i určité finančné, či sociálne výhody. Avšak ani v súčasnosti nebol prekonaný paternalistický postoj vlády k pôde Arktíde, pre ktorú je naďalej prioritný jej ekonomický potenciál a ťažba surovín. Je možné tvrdiť, že napriek vládnej rétorike nie je stále kladený dostatočný dôraz na socio-ekonomické problémy Inuitov, či zmierňovanie environmentálnych následkov ťažby. Životná úroveň pôvodných obyvateľov Kanady je tak i dnes prirovnávaná k úrovni krajín tretieho sveta a so súčasným „laissez-faire“ prístupom vlády k sociálnej politike Severu vedie k ich zlepšeniu ešte dlhá cesta.

Práca analyzovala vývoj vzťahu medzi Inuitmi, federálnou vládou a ťažobnými spoločnosťami od zahájenia ekonomického rozvoja Severu po súčasnosť a tiež analyzovala dopady ťažby v Arktíde a s ňou spojených prijatých vládnych opatrení týkajúcich sa pôvodných obyvateľov. Z celého kontextu tak vyplýva, že pôvodný cieľ vlády integrovať Inuitov do modernej spoločnosti prostredníctvom ekonomických aktivít na ich území sa do veľkej miery naplniť podarilo a pôvodní obyvatelia tak do súčasnosti prebrali mnoho prvkov „západnej kultúry“. Avšak tento, často násilne prevedený integračný proces má dodnes negatívne následky na inuitské komunity a ich kultúru formovanú po tisícročia. Napriek zlepšeniam však má i súčasne nastavený systém svoje limity a Inuiti stále nad dianie na Severe neprevzali plnú kontrolu. Môže tak trvať ešte dlhú dobu, kým sa podarí nájsť skutočný kompromis medzi pôvodnými obyvateľmi, Otavou a ťažobnými spoločnosťami, prinášajúc tak nielen ekonomický profit pre štát, ale i trvalo udržateľný profit pre Inuitov. To si ale vyžaduje zvýšenie povedomia o tejto problematike, no ako uviedol Berger vo svojej správe z roku 1977, „pre väčšinu Kanadčanov je Sever len obrovské územie, ktoré leží ďaleko za úzkym južným pásom, v ktorom žijeme a pracujeme.“<sup>98</sup> Hoci od vydania správy ubehlo štyridsať rokov, je možné tvrdiť, že tento výrok je v mnohých ohľadoch aktuálny dodnes.

---

<sup>98</sup> Thomas R. Berger, *Northern Frontier, Northern Homeland: The Report of The Mackenzie Valley Pipeline Inquiry: Volume One*.

## Summary

The idea of integrating the Indigenous people of the Canadian Arctic – Inuit into the modern Canadian society has for the first time arisen in the years 1950's. In 1958 Prime Minister Diefenbaker announced his "Northern Vision", seeking for the economic development of the North by mining its abundant natural resources. In reaction, the federal government started to support the idea of integrating Inuit in the employment culture by funding the projects and providing social programs in order to prepare Inuit for the employment in mines. However, this colonialist approach proved to have many limits and brought many negative impacts on Inuit communities, such as alcoholism, depressions or disruption of families and culture which was caused by the rapid change of their lifestyle.

It was not until the years 1970's, when Inuit disaccord with these practices was published in Berger's report and Inuit has started to become politically active in order to defend their rights for the land used by mining companies, but from which they have never had any benefits. With this aim, the first official Inuit organizations were founded and their activity later resulted in the establishment of land claims agreements and the creation of Nunavut territory.

This process of devolution is also connected with the start of neoliberal era in the years 1980's during which we can observe a shift in the federal policy towards the North and Inuit from colonialist to a "laissez-faire" approach. The Northerners have become more active participants in the mutual relations with the government and private mining companies and the dialogue between those three parties has been also improved by the establishment of the IIBA which have guaranteed the benefits from mining also for Inuit. But as mining activities in the North continue, negative impacts on Inuit communities remain and social conditions in which they live are still compared to those in the Third World. With current federal government's policy seeking better to control economic and military activities in the Arctic than actively contribute to the improvement of living conditions of its Aboriginal people this situation is not to be improved any time soon.
