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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Práce je příspěvek k soudobým dějinám Kanady. Zkoumá vývoj arktických oblastí Kanady od zformování první
koherentní politiky kanadské vlády ve vztahu k těmto oblastem (vyhlášení tzv. Northern Vision v 50. letech
20. století spojené s jejich průmyslovým osvojováním) až do současnosti (do konce úřadování konzervativního
vládního kabinetu Stephena Harpera v roce 2015). Činí tak skrze analýzu vztahů v trojúhelníku federální vláda –
těžařské společnosti – původní obyvatelé. V nejširší rovině hledá práce odpověď na otázku, jaké dopady měl
nástup průmyslového osvojování arktické Kanady na původní tradiční společenství Inuitů obývající tyto oblasti.
Výklad postupuje problémově-chronologicky. Samostatný úvod nastiňuje základní výzkumný rámec práce.
Těžiště práce tvoří tři zastřešující kapitoly, pokrývající každá jedno identifikované období rozvoje Arktidy.
Hlavní zjištění syntetizuje stručný závěr.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Jde o téma náročné, což je dáno jak jeho komplexností, tak velkým záběrem. Zároveň je to téma málo
frekventované. Tím je dán možný přínos práce. Práce se opírá o vyhodnocení široké základny zdrojů jak
primární tak sekundární povahy. Jejich volba je dostatečná a velice adekvátní. Vytěžení zdrojů velice věcné.
Základní nastavení výzkumu logické. Práce je z povahy věci empirická, bez větší ambice mít nějaký teoretický
přesah. Přesto je velice chvályhodné, že základní použité pojmy si autorka dala práci vysvětlit v samotném
úvodu. Strukturace látky velice logická a přehledná. Práce ve výsledku podává velice plastický obrázek
zkoumaného problému.
Jako laik (mám osobní zkušenost pouze s ruskou Arktidou) dávám na zvážení, zda by nestálo za to doplnit práci
nějakou stručnou úvodní kontextovou kapitolou podávající informativní úvod do problematiky kanadské Arktidy
(základní geografický, socio-ekonomický, etnografický přehled). Jakkoli by šlo o kontextovou záležitost,
zařazení takového úvodu by text učinilo přístupnější a stravitelnější i pro čtenáře-neamerikanistu, vzhledem
k úzkoprofilové specializaci a záběru.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Bez připomínek. Styl výkladu kultivovaný, věcný, bez zbytečných odboček a výplněk, srozumitelný, čtivý.
Formální a jazyková úprava v normě. Citování průběžné a adekvátní. Celkové zpracování velice důkladné a
pečlivé. V ojedinělých případech autorka možná nemá zcela zažitou českou/slovenskou terminologii (př. MoU je
právní termín, typ dokumentu, který se překládá jako memorandum porozumění, a ne pochopení, str. 28), což je
dáno tím, že autorka čerpala převážně z cizojazyčných zdrojů k takto v českém/slovenském prostředí málo
frekventovanému tématu; tyto případy jsou však skutečně ojedinělé a nemohou zkazit celkový příznivý dojem
z přečteného.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Velice positivní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
V čem se liší postavení (včetně politicko-právního postavení a s tím spojeného režimu příslušných oblastí) Inuitů
a jiných původních tzv. Prvních národů Kanady? V čem – vycházeje z takového srovnání – spočívají jeho
výhody a nevýhody (z pohledu původních obyvatel)?
Jaké dopady na sociálně-ekonomické postavení Inuitů a jejich tradiční způsob života má postupující globální
změna klimatu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji klasifikovat na výbornou (1).

Datum: 5. 6. 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.